Протокол №1
заседания районного методического объединения
учителей истории и обществознания

      	                                                                                              от 19.09.2023 г.

Место проведения: МОУ Туношенская СШ ЯМР

Присутствовало: 12 человек.

Тема: «Итоги работы РМО учителей истории и обществознания за 2022-2023 уч. г. Планирование работы на 2023-2024 уч. г.»

Повестка:
1.Выступление Чистяковой А.Г, учителя истории и обществознания МОУ Кузнечихинской СШ, руководителя РМО по теме «Анализ работы РМО учителей истории и обществознания за 2022-2023 учебный год».

    2. Выступление Чистяковой А.Г., руководителя РМО по теме «Анализ методических писем «Особенности преподавания истории и обществознания в 2023-2024уч. г. в связи с переходом на ФОП и ФРП».  Рекомендации к составлению рабочих программ в 6-7 классах (на базе Конструктора рабочих программ)

    3. Выступление Гильфановой Ю.Р, учителя истории и обществознания МОУ Туношенская СШ по теме «Составление рабочих программ по истории и обществознанию на уровне среднего общего образования (10-11 кл) в связи с переходом на ФОП и ФРП»

     4. Обсуждение плана работы РМО учителей истории и обществознания на 2024-2025 учебный год.

     5.Формирование творческих групп для составления олимпиадных заданий для школьного этапа ВОШ на 2024-2025 учебный год.

Слушали:

  	  Слушали Чистякову А. Г, которая представила отчет о работе РМО за 2021-2022 учебный год.
Слушали Чистякову А, Г., которая выступила с рекомендациями по составлению Рабочих программ 6-7 кл в связи с переходом на ФРП (созданной на базе Конструктора рабочих программ). С 2023-2024 уч. г преподавание учебных предметов «История» и «Обществознание» осуществляется в соответствии с требованиями нового ФГО ООО и ФОП ООО. 6-7 классы начинают реализовывать Федеральную рабочую программу основного общего образования по истории и обществознанию.
8-9классы продолжают осваивать рабочую программу по истории и обществознанию в соответствии с ПООП, но обязательно приводят содержание и планируемые результаты в соответствие и ФОП.
Слушали Гильфанову Ю. Р., которая выступила с рекомендациями по составлению рабочих программ по истории и обществознанию в соответствии ФРП СОО. Ею были разработаны и представлены программы 10 кл (База и Углубленный уровень)
Обсудили УМК по истории и обществознанию в условиях нового ФПУ. Рекомендации по использованию учебно- методических комплексов в 2023-2024 уч. г.

[bookmark: _GoBack]Обсудили примерный план работы РМО и сформулировали основные задачи на 2023-2024 учебный год.
   	 Сформировали творческие группы для составления олимпиадных заданий для школьного этапа ВОШ на 2024-2025 учебный год.
Решили:

1. Принять к сведению информацию, полученную на семинаре.

1. При составлении олимпиадных заданий использовать методические рекомендации ВОШ   сайт: https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way

Руководитель РМО Чистякова А. Г